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Název práce:

„Vliv m e d i a c e v případě n e s o u l a d u rodičů v péči o dítě"

Název práce v anglickém jazyce:

„Influence o f m e d i t a t i o n i n c a s e o f p a r e n t e l d i s a g r e e m e n t i n c h i l d c a r e "

Abstrakt:

Bakalářská práce se b u d e věnovat problému, který v dnešní době v případě r o z v o d u
či partnerského soužití m o h o u partneři - rodiče, řešit a tím j e n e s o u l a d rodičů v péči o dítě.
B u d e se zabývat f o r m a m i péče o dítě v případě r o z v o d u či r o z c h o d u partnerů - rodičů, sociálně
právní o c h r a n o u dětí, rodičovskou odpovědností, důvody proč a z a jakých okolností dochází
k n e s o u l a d u v péči o dítě i v neposlední řadě a převážně mediací, míru v l i v u m e d i a c e a její
v h o d n o s t i j a k o způsobu komunikačního prostředku m e z i rodiči, kterým t e n t o n e s o u l a d v péči
0 dítě v z n i k l . Dále o právním ukotvení m e d i a c e j a k o takové v zákoně.

Cíl práce

Hlavním cílem práce j e z j i s t i t míru v l i v u m e d i a c e a její v h o d n o s t i v případě, k d y dochází
k n e s o u l a d u rodičů v péči o dítě.

První část:

B u d e čistě teoretická. V této části práce popíše r o d i n u j a k o i n s t i t u c i , r o z e b e r e r o z v o d o v o u
tématiky, sociálně právní o c h r a n u dítěte, rodičovskou odpovědnost, f o r m y péče o dítě. B u d e
m l u v i t o právech dítěte. B u d e h l e d a t důvody, proč n e s o u l a d v péči o dítě u rodičů vzniká.
Zaměří se n a m e d i a c i , míru jejího v l i v u a její v h o d n o s t při řešení n e s o u l a d u v péči o dítě.
Představí a popíše m e d i a c i , její h i s t o r i i v České r e p u b l i c e i v e světě, p r i n c i p y , cíl, fáze, f o r m y
1 požadavky kladené n a o s o b u mediátora. Také se zmíní o s t r e s u a psychické zátěži dítěte, která
vzniká v případě, že d v a podstatní lidé v životě dítěte n e j s o u s c h o p n i být v s o u l a d u a jaký v l i v
t a t o skutečnost má n a zdravý vývoj dítěte a vývoj j e h o o s o b n o s t i j a k o člena naší společnosti.

Druhá část:

V praktické části z p r a c u j e k a z u i s t i k y případů vhodných p r o m e d i a c i , které potvrzují m e d i a c i
j a k o vhodný způsob řešení n e s o u l a d u v péči o dítě. Věřím, že uplatním i své zkušenosti, které
získám v rámci povinné p r a x e v 5. S e m e s t r u , k t e r o u c h c i z r e a l i z o v a t buď n a O S P O D n e b o v e
společnosti A m a l t h e a z . s . Zároveň b u d u čerpat z e své bohaté osobní zkušenosti a množství
přečtených a získaných informací.

Třetí část:

V závěru s h r n u t e o r e t i c k o u i p r a k t i c k o u část své práce a všechny získané i n f o r m a c e o m e d i a c i .

Klíčová slova:

N e s o u l a d , péče o dítě, rodiče, m e d i a c e , m e d i a t o r , r o d i n a , sociálně právní o c h r a n a dítěte, práva
dítěte, rodičovská odpovědnost, k o m u n i k a c e , způsob řešení, r o z v o d .
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Název práce:

" V l i v m e d i a c e v případě n e s o u l a d u rodičů v péči o dítě"

Název práce v anglickém jazyce:

" T h e E f f e c t s o f M e d i a t i o n i n C a s e o f D i f f e r e n c e s i n P a r e n t s ' C h i l d c a r e P r a c t i c e s "

Abstract:

T h e d i s s e r t a t i o n f o c u s e s o n a n i s s u e t h a t m a y n e e d t o b e a d d r e s s e d n o w a d a y s b y p a r t n e r s i n c a s e
o f a d i v o r c e o r c o - p a r e n t i n g - d i f f e r e n c e s b e t w e e n t h e p a r e n t s ' a p p r o a c h e s t o c h i l d c a r e . F o r m s
o f c h i l d c a r e i n c a s e o f t h e p a r t n e r s ' / p a r t n e r s ' d i v o r c e o r b r e a k - u p , s o c i a l a n d l e g a l p r o t e c t i o n
o f c h i l d r e n , p a r e n t a l r e s p o n s i b i l i t y , r e a s o n s w h y a n d u n d e r w h a t c i r c u m s t a n c e s d i f f e r e n c e s ,
i n c h i l d c a r e p r a c t i c e s e m e r g e , a n d l a s t b u t n o t l e a s t a n d m a i n l y t h e e f f e c t s o f m e d i a t i o n a n d i t s
a p p r o p r i a t e n e s s as a m e a n s o f c o m m u n i c a t i o n b e t w e e n p a r e n t s e x p e r i e n c i n g s u c h d i f f e r e n c e s
i n c h i l d c a r e p r a c t i c e s a r e d i s c u s s e d . F u r t h e r m o r e , i t i s p o i n t e d o u t h o w m e d i a t i o n i s r e g u l a t e d
b y l a w

Objective of the dissertation

T h e m a i n o b j e c t i v e o f t h e d i s s e r t a t i o n i s t o e s t a b l i s h t h e e f f e c t s o f m e d i a t i o n a n d i t s
a p p r o p r i a t e n e s s i n s i t u a t i o n s w h e r e d i f f e r e n c e s a p p e a r b e t w e e n t h e p a r e n t s ' a p p r o a c h e s
t o c h i l d c a r e .

Part 1:

T h e f i r s t pa r t i s s t r i c t l y t h e o r e t i c a l . I n t h i s pa r t , f a m i l y as a n i n s t i t u t i o n i s desc r ibed , a n d t h e t o p i c s o f
d i v o r c e , s o c i a l a n d l e g a l p r o t e c t i o n o f c h i l d r e n , p a r e n t a l r e s p o n s i b i l i t y a n d f o r m s o f c h i l d c a r e a re
a n a l y s e d . A c h i l d ' s rights are d i scussed . R e a s o n s f o r t h e e m e r g e n c e o f d i f f e r e n c e s b e t w e e n t h e p a r e n t ' s
c h i l d c a r e p rac t i ces are e x a m i n e d . T h e a u t h o r focuses o n m e d i a t i o n , i t s e f fec ts a n d app rop r i a t enes s w h e n
add re s s ing d i f f e r e n c e s i n c h i l d c a r e . M e d i a t i o n , i t s h i s t o r y i n t h e C z e c h R e p u b l i c a n d a r o u n d t h e w o r l d ,
p r i n c i p l e s , o b j e c t i v e s , phases , f o r m s a n d r e q u i r e m e n t s f o r t he p e r s o n s e r v i n g as t h e m e d i a t o r are
i n t r o d u c e d a n d desc r ibed . M e n t a l stress o n t h e c h i l d t h a t r e s u l t s f r o m t w o i m p o r t a n t p e o p l e i n t h e c h i l d ' s
l i f e n o t b e i n g ab le t o act i n a g r e e m e n t a n d t h e i m p a c t o f t h i s s i t u a t i o n o n t h e c h i l d ' s h e a l t h y d e v e l o p m e n t
a n d t h e d e v e l o p m e n t o f t h e c h i l d ' s p e r s o n a l i t y as a m e m b e r o f o u r s o c i e t y are m e n t i o n e d .

Part 2:

T h e p r a c t i c a l p a r t c o n t a i n s a n a n a l y s i s o f cases s u i t a b l e f o r m e d i a t i o n t h a t c o n f i r m t h e r o l e o f m e d i a t i o n
as a n a p p r o p r i a t e m e t h o d o f add res s ing d i f f e r e n c e s i n c h i l d c a r e p rac t i ces . T h e a u t h o r hopes t o a p p l y
e x p e r i e n c e g a i n e d d u r i n g t h e m a n d a t o r y i n t e r n s h i p c o m p l e t e d d u r i n g t h e 5 t h semes te r i d e a l l y w i t h t he
C h i l d P r o t e c t i o n S e r v i c e s o r i n A m a l t h e a z.s. I n a d d i t i o n , t h e a u t h o r w i l l use e x t e n s i v e e x p e r i e n c e a n d
n u m e r o u s i n f o r m a t i o n g a t h e r e d f r o m l i t e r a t u r e a n d p e r s o n a l e x p e r i e n c e .

Part 3:

T h e t h e o r e t i c a l a n d p r a c t i c a l pa r t s o f t h e d i s s e r t a t i o n a n d a l l i n f o r m a t i o n c o n c e r n i n g m e d i a t i o n o b t a i n e d

[…]


jít!". I n KOLAŘÍK, M a r e k ( e d . ) . Sborník příspěvků z XIII. národní konference o manželském,

partnerském a rodinném poradenství: Partnerství a rodičovství - synergie a konkurence.

O l o m o u c : A s o c i a c e manželských a rodinných poradců, 2 0 1 6 , s. 5 6 - 6 1 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 4 4 -

5 0 3 5 - 3 .

SVATOŠ, M a r t i n . Evropské aspekty mediace a dalších ADR. [ o n l i n e ] P r a h a : E - p r a v o , 2 0 1 3

[ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p s : / / w w w . e p r a v o . c z / t o p / c l a n k y / e v r o p s k e - a s p e k t y - m e d i a c e -

a - d a l s i c h - a d r - 8 8 5 7 0 . h t m l

ŠEVČÍK, Ludvík m l . e t a l . Vyznejte se v novém občanském zákoníku. Nejběžnější životní

situace z pohledu občanského práva. B r n o : B i z B o o k s , 2 0 1 3 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 6 5 - 0 0 7 1 - 1 .

ŠÍNOVÁ, Renáta, WESTPHALOVÁ, L e n k a , KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Rodičovská

odpovědnost. P r a h a : L e g e s , 2 0 1 6 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 7 5 0 2 - 1 7 9 - 3 .

SINOVÁ, Renáta, KAPITÁN, Zdeněk a k o l . Rodina v mezinárodních souvislostech. P r a h a :

L e g e s , 2 0 1 9 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 7 5 0 2 - 3 9 7 - 1 .

ŠPAŇHELOVÁ, I l o n a . Dítě a rozvod rodičů. P r a h a : G r a d a , 2 0 1 0 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 4 7 - 3 1 8 1 - 0 .

VÁGNER, Jiří. Mediátor versus advokát, role advokáta v mediaci. [ o n l i n e ] P r a h a : E - p r a v o ,

2 0 1 6 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p s : / / w w w . e p r a v o . c z / t o p / c l a n k y / m e d i a t o r - v e r s u s -

a d v o k a t - r o l e - a d v o k a t a - v - m e d i a c i - 1 0 3 4 4 4 . h t m l

VOJÁČKOVA, Adéla. Rodičovská odpovědnost ve světle nejnovějšíjudikatury Ústavního

soudu, [ o n l i n e ] P r a h a , 2 0 1 6 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 1 5 ] . Dostupné z :

h t t p s : / / w w w . e p r a v o . c z / t o p / c l a n k y / r o d i c o v s k a - o d p o v e d n o s t - v e - s v e t l e - n e j n o v e j s i - j u d i k a t u r y -

u s t a v n i h o - s o u d u - 1 0 0 4 3 9 . h t m l
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V R A B C O V A , D a n a . Rodinná mediace: cesta k řešení sporů mezi rozvádějícími se rodiči

[ o n l i n e ] 2 0 1 4 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p s : / / s a n c e d e t e m . c z / r o d i n n a - m e d i a c e - c e s t a - k -

r e s e n i - s p o r u - m e z i - r o z v a d e j i c i m i - s e - r o d i c i

V R A B C O V A , D a n a . Podobnosti a rozdíly mezi systemickou rodinnou terapií a facilitativní

rodinnou mediacíl. [ o n l i n e ] 2 0 1 9 [ c i t . 2 0 2 2 - 0 1 - 2 2 ] . Dostupné z : h t t p : / / s o f t - z s . c z / i t e m / 3 0 7 -

v r a b c o v a - d a n a - p o d o b n o s t i - a - r o z d i l y - m e z i - s y s t e m i c k o u - r o d i n n o u - t e r a p i i - a - f a c i l i t a t i v n i -

r o d i n n o u - m e d i a c i

Zákon č. 3 5 9 / 1 9 9 9 S b . , o sociálně-právní ochraně dětí.

Zákon č. 2 5 7 / 2 0 0 0 S b . , o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2 / 1 9 6 9 S b . , o

zřízení m i n i s t e r s t e v a jiných ústředních orgánů státní správy České r e p u b l i k y , v e znění

pozdějších předpisů, zákona č. 6 5 / 1 9 6 5 S b . , zákoník práce, v e znění pozdějších předpisů, a

zákona č. 3 5 9 / 1 9 9 9 S b . , o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě)

Zákon č. 8 9 / 2 0 1 2 S b . , občanský zákoník.

Zákon č. 2 0 2 / 2 0 1 2 S b . , o m e d i a c i a o změně některých zákonů (zákon o m e d i a c i ) .
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Poděkování

D o v o l u j i s i tímto poděkovat a vyjádřit vděk J u d r . e t . M g r . F i l i p o v i R i g e l o v i , P h . D . z a t o ,

že přijmul vedení mé bakalářské práce, z a p o m o c při hledání zdrojů, z a užitečné r a d y c o se

zpracování a úplnosti práce týká, z a j e h o p o d p o r u p o c e l o u d o b u zpracování mé práce.

Děkuji mé rodině a přátelům z a p o d p o r u a p o m o c při s t u d i u a z a trpělivost při tvorbě bakalářské

práce.
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