Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Ladislava Procházková

Název závěrečné práce: Vliv mediace v případě nesouladu rodičů v péči o dítě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a aktuálně. Mediace není popsána zeširoka, ale soustředí
se na spory o dítě. Cíl práce je formulován zřetelně a je adekvátní, vezmeme-li do úvahy, že jde
o práci bakalářskou.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je
přehledně členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Každá kapitola je na závěr vhodně shrnuta.
S ohledem na studovaný studijní program mohlo být možná více místa věnováno teoretickým
přístupům v oblasti sociální práce s ohroženými či rozpadlými rodinami.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z poměrně rozsáhlé literatury a z příslušných právních předpisů.
Je zřejmé, že autorka do materie pronikla a rozumí jí. Obsahové chyby se v díle prakticky neobjevují.
Ocenil bych jen více zahraniční literatury (obzvláště když autorka popisuje cochemskou praxi).

Hodnocení metodické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je na odpovídající úrovni. Autorka obsáhle popisuje
kazuistiky a na jejich základě dospívá k závěrům, které je schopna kvalitně prezentovat. Zde práce
graduje.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a činí tak pro čtenáře srozumitelným
způsobem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly základním způsobem naplněny.

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce je bez zjevných pravopisných vad (výjimky se najdou, např. „ztěžuje" na
str. 34, chyby na str. 4 apod.). Práce je psána převážně odborným stylem, jen některé formulace
z tohoto rámce vybočují. Citace jsou korektní.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Odvíjí se od shrnutých výsledků výzkumu.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je zcela adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Je cochemský model plně přenositelný do české praxe?

Celkové zhodnocení práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad, které by j i diskvalifikovaly.
Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 20. 4. 2022

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího
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